木叶府发〔2025〕10号

木叶乡人民政府

关于印发《木叶乡2025年防汛抗旱应急预案》的通知

各村委会、乡级各部门：

《木叶乡2025年防汛抗旱应急预案》已经乡党委、政府同意，现印发给你们，请认真贯彻实施。

特此通知

（此页无正文）

                              木叶乡人民政府

                               2025年5月27日

木叶乡2025年防汛抗旱应急预案

一、总则

（一）编制目的和依据

为切实搞好防汛抗旱减灾救灾工作，使水旱灾害处于可控状态，保证抗洪抢险、抗旱救灾工作高效有序进行，最大程度地减少人员伤亡和财产损失，保障全镇社会稳定、经济社会全面协调和可持续发展。根据《中华人民共和国防洪法》《重庆市防汛抗旱条例》和《关于切实做好2025年汛前准备工作的通知》（酉阳汛指办发〔2025〕1号），结合我乡实际，特制定本预案。

（二）基本情况

木叶乡境内河道属酉水河流域，有川洞后河发源于毛坝半节河，流经川洞、兴隆、鼎灌洞，漫水塘等地，是酉水河的上游；百家河发源于荆竹泉；木叶河发源于木叶1组毛家院子，流经木叶全村；境内最大的河流为细沙河，长15千米，流域面积30平方千米，年均径流量10立方米/秒。

二、洪旱灾害防御重点

（一）地质灾害隐患点

乡内的木叶村、干田村、学堂村、梨耳村、大板营村地处高山且交通不便，遇特大暴雨，易导致危岩、滑坡、泥石流等地质灾害。我乡境内已发现了5处存在地质灾害危险的地方，分别：大板营村野猪池、干田村5组、木叶村8组、学堂村公路、大寒井公路。

（二）旱灾易发区

干田村、木叶村如遇久旱，极易造成旱灾，作为抗旱重点。

三、组织机构及职责

（一）防汛抗旱指挥部及职责

乡人民政府成立了防汛抗旱指挥部，由党委书记肖军、
乡长杨文任指挥长，政府各办所负责人为成员。各村成立以支部书记为组长，村委主任为副组长的防汛抗旱和突发性地质灾害应急小组，组建10～30人的应急队伍，由村委书记任队长，编制执行好防汛抗旱预案，落实现场监测人员及措施，签订责任书，同时做好排危工作，确保人民群众生命财产安全。

（二）指挥部工作机构及职责

指挥部下设八个工作组

1.指挥部办公室

指挥部办公室设在党政办内（联系电话：75411513），由冉家盼同志为办公室负责人，协调全镇各有关部门防汛抗旱工作，开展信息收集等日常工作，并承担具体办事机构职能。由指挥长肖军、杨文发布防汛抗旱应急抢险救灾指令。

2.抢险救灾工作组

由林铁力同志任组长，成员由各办所人员组成。各村相应成立10～30人的抢险救援应急队伍，由村支部书记任队长，明确联系方式，按指挥部的要求在第一时间内投入抢险救援工作。抢险救灾组负责紧急救援和抢险，严格执行上级抢险指令和决定，及时救济灾民，指导、恢复工农业生产。

3.宣传动员工作组

由陈锐同志任组长，深入各村及时传递汛情、旱情、工情、灾情信息。通知全镇各村群众及企事业单位、学校等配合抢险救灾组作出的防御部署，并及时上报灾情。

4.督查排险工作组

由张维达同志任组长，负责病险水利工程、地质灾害隐患点、在建工程、危房等薄弱环节巡查，督促各村及相关单位领导及时到岗，检查各种物资、资金调拨到位情况。

5.运输调度工作组

由吴英军同志任组长，负责抢险救灾车辆、船只的调集，抢险设备、物资的调动。

6.医疗救护工作组

由郑金明同志任组长，负责组织医疗、防疫队及时赶赴灾区防病治病和救治受伤人员，预防流行疾病的发生。

7.后勤保障组

由瞿福文同志任组长，负责转移灾区群众的安置及生活安排。

8.治安保障组

由陈博同志任组长，负责灾区治安稳定工作，配合有关部门抓好社会治安和交通安全秩序等工作。

四、防汛抗旱调查、报告、处理程序

洪灾、旱灾发生后，指挥部迅速深入现场进行应急性调查，查明灾害发生原因、规模、影响范围、时间、地点、涉及人口、伤亡及财产损失等情况，提出有效的应急治理与避险措施，并立即组织实施。

灾情报告：（1）发生一般地质灾害时，所在的村民委员会应及时报政府指挥部办公室，24小时内报县政府应急办和国土房管局；（2）发生一般性洪水和重大旱灾时，所在村民委员会应立即报政府指挥部办公室，指挥部接到报告后，迅速深入现场进行灾情调查，2小时内报告县防汛抗旱指挥部。

处理程序：接到乡指挥部指示或灾情信息后，分管领导和领导小组成员深入事发区进行应急调查处置，提出处置建议上报县指挥部。

五、设定发生灾害时的预警信号、转移路线和临时避灾地点

1.洪灾发生时，事发区的村应立即将人民群众转移到空旷平地（四周无高大建筑物、化学危险品、危险滑坡体、上游无高大水坝）。利用鸣锣吹哨和高音喇叭进行信号传递。

2.滑坡地质灾害体发生灾情时，按照地质灾害点防灾预案中所确定的信号进行鸣锣预警，转移路线，到临时避灾地点进行安全疏散。

六、后期处置

迅速落实人员查清核实上报灾情，安置灾民生活，组织灾民开展生产自救，及时恢复水利、交通、通讯、电力等水毁工程，同时做好卫生防疫，并总结经验教训，调整和完善相关预案，以应对各种突发灾害的发生。

全乡干部职工及其各村支两委都必须高度重视防汛抗旱和滑坡地质灾害防治工作，落实工作责任制，齐心协力，以大局为重，服从调动，主动工作，最大限度地防灾减灾，确保人民群众生命财产的绝对安全。

附件：1.木叶乡防汛抗旱应急指挥部

2.木叶乡防汛抗旱、突发性地质灾害应急预案抢险救援队

3.木叶乡各村防汛抗旱应急分队

附件1：

木叶乡防汛抗旱应急指挥部

坚持“安全第一，预防为主”的方针，有效的预防洪涝灾害，负责动员受灾险区的村民搬迁建房，动员灾区群众发扬自力更生、艰苦奋斗精神，积极开展救灾、抗灾工作，保护人民生命、财产安全，维护灾区稳定，恢复灾区人民正常生产、生活秩序，特成立指挥部：

指 挥 长：  肖军、杨文
成    员：  邱  松  侯俊杰   史方钊   张维达     陈  锐  林铁力   吴英军   郑金明

陈  博  瞿福文   冉家盼   姚  邦

            杨长万  张  川   郑德军   杨思汉

附件2：

木叶乡防汛抗旱、突发性地质灾害应急预案抢险救援队

为有效地预防和减轻灾害带来的损失，保护人民生命财产安全，维护灾区稳定，最大限度的减少人民群众的生命财产损失，特成立抢险救援队：

队  长：林铁力

成  员：郑德军   张崇敏   谢金东   刘  浩

张  顺   胡安胜   陈志建   骆  寰

刘志勇   黄道来   张  川   吴英军

杨思汉

 附件3：

木叶乡各村防汛抗旱应急分队

干田村

队  长： 张崇敏（联系电话：15730326765）

队  员：李斗军  李启国  李仕前  李文凤  谢金东

        黄菊英  李世平  李世校  李世少  李世正

汤翠霞  田忠林  王志光  曾益相  唐广平

        李文夫  田爱华  王朝元  张胜品  汪东梅

木叶村

队  长：黄昌国（联系电话：13896881868）

队  员：刘志勇  姚茂应  姚明仙  冉景科  黄道来

            张天明  黄仁贵  骆  寰  黄依祥  黄仁友

            杨胜发  刘安祥  龚均怀  龚均全  熊  茂

            姚  飞  姚  盼  张  横  黄青林  杨胜军

梨耳村

队  长：胡安胜（联系电话：15823620202）

队  员：陈志建  胡长兴  朱国军  张顺   崔立群
吴英群  张培发  倪长树  吴家发  王连江

杨再安  姚本华  覃玉国  吴政钱  向秀文

学堂村

队长：全兴仁（联系电话：15923768388）

队员：梁光辉   秦秀群  冉贵宪   徐燕珍   张安洲

    李文发   张发明  全兴树   庹兴华   张丽华

张吉海   张自发  何成勇   姚元华   姚举仙

石富华   谢德顺  何开进   鞠传道

大板营村

队长：简家佑（联系电话：18290382212）

队员：李仕庆   李银孝   张华珍   张家宽  向开林

刘胜平   成  勇   李大茂   谢正安  李仕录

张齐波   张  游   张  亚   张家树  李银忠

郑尤健   刘  铝   刘运现   刘胜彩

	木叶乡基层治理综合指挥室              2025年5月27日印